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Úvod
Diplomovou práci na téma „Domácí násilí“ jsem si zvolila proto, neboť se

domnívám, že se jedná o problematiku aktuální, nicméně stále ještě ne zcela dostatečně

upravenou právem. Domácí násilí je jev vyskytující se ve společnosti již od nepaměti,

avšak teprve v posledních letech se o něm vedou veřejné debaty.

Právě v posledních letech můžeme sledovat nejen rostoucí zájem o tuto

problematiku, nýbrž i legislativní pokroky, a to nejen v zahraničí, ale i v České

republice. I přes nově přijaté pozitivní změny se domnívám, že má právní úprava

domácího násilí stále mezery. Doposud například chybí provázanost hmotněprávních

a procesněprávních předpisů. Je zapotřebí, aby právní úprava v této oblasti byla

maximálně efektivní a z toho důvodu tudíž komplexní. Ačkoliv bylo tedy již provedeno

mnoho kladných kroků směrem k účinné ochraně obětí, stále je třeba danému tématu

věnovat pozornost, a to je také jeden z důvodů, proč bych se chtěla ve své diplomové

práci zabývat touto problematikou. Dalším z důvodů volby tohoto tématu je prostý fakt,

že mě daná problematika zajímá.

Obětí domácího násilí se může stát každý z nás. Veřejnost se stále ještě mnohdy

mylně domnívá, že obětí tohoto trestného činu se stávají pouze zakřiknuté, submisivní

ženy, které nemají vlastní názor. Je pravda, že častým případem je týrání žen jejich

manžely, respektive partnery, avšak tyto ženy nemusí být zakřiknuté či submisivní,

naopak se mnohdy jedná o ženy inteligentní, vzdělané, svébytné a sebevědomé. Nejde

však pouze o ženy, jak by se na první pohled mohlo třeba zdát, nýbrž obětí se může stát,

jak jsem již zmiňovala, prakticky kdokoliv. Bohužel na rozdíl od jiné trestné činnosti

zůstává domácí násilí stále ještě často nepotrestáno, neboť se jedná o vysoce latentní

trestný čin. Jeho oběti mnohdy své rány, ať již na duši či na těle, schovávají tak, že

někdy ani jejich nejbližší okolí netuší, jakému příkoří tyto osoby čelí...

Co se týče odborné literatury zabývající se problematikou domácího násilí, ještě

v devadesátých letech minulého století jí bylo v České republice asi jako šafránu.

Teprve po přelomu tisíciletí začalo publikací věnujících se tomuto tématu přibývat.

Nicméně musím konstatovat, že v právnické literatuře publikované v České republice

není bohužel doposud problematice domácího násilí věnována taková pozornost, jaké se

jí dostává např. v sociologických, psychologických či lékařských odborných studiích.

To ovšem nekoresponduje se stavem ve vyspělých zemích, kde se o dané problematice
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mezi právníky nejen hovoří, nýbrž i píše. Za významný počin považuji publikaci

Zdeňky Králíčkové a kol. (Právo proti domácímu násilí), Jiřiny Voňkové a Ivany

Spoustové (Domácí násilí v českém právu z pohledu žen), Drahomíra Ševčíka a kol.

(Domácí násilí: kontext, dynamika a intervence) či Branislavy Marvánové-Vargové

a kol. (Partnerské násilí). Uvedené knihy jsou jen malou, ale zato velmi podstatnou částí

mnou použitých monografií. Za mou další důležitou oporu při psaní této práce považuji

právní předpisy, judikáty a některé časopisecké články.

Ve své práci se pokusím odpovědět na otázky, proč k domácímu násilí dochází,

v jakých formách a podobách se vyskytuje, jak se s tímto sociálně-patologickým jevem

vypořádává stávající legislativa České republiky, zejména pak oblast trestněprávní, a na

některé kriminologické otázky týkající se např. profilu pachatele či oběti apod.

Kromě úvodu a závěru je tato práce rozdělena na čtyři větší kapitoly, které jsou

dále členěny na podkapitoly. V první kapitole se budu věnovat vymezení základních

pojmů. Považuji za důležité vysvětlit samotný pojem domácí násilí, dále jeho znaky,

formy a samozřejmě také příčiny a fáze, v nichž probíhá. Dále vymezím, kdo se rozumí

násilnou osobou a kdo osobou domácím násilím ohroženou. Za užitečné považuji také

vysvětlení pojmů intervenční centrum a interdisciplinární spolupráce.

V následující kapitole se budu zabývat právní úpravou v České republice

a v Rakousku. Co se týče České republiky, nejprve stručně pojednám o vývoji právní

úpravy a dále se budu věnovat soukromoprávní ochraně, ochraně poskytované pomocí

civilního práva procesního a správněprávní ochraně před domácím násilím. Těmto

právním odvětvím se nebudu věnovat úplně do hloubky, neboť jsem si vědoma

skutečnosti, že má práce je převážně trestněprávní, nicméně považuji za důležité je

zmínit, jelikož představují nedílnou součást boje proti domácímu násilí. Trestní právo

působí jako ultima ratio, což znamená, že trestněprávní postih se uplatní teprve tehdy,

když ostatní právní prostředky nepostačují, je tedy žádoucí poznat i tyto ostatní právní

prostředky. Do této kapitoly patří samozřejmě také trestněprávní úprava, avšak tu zde

zmíním pouze okrajově, neboť jí následně věnuji celou samostatnou kapitolu. Po

seznámení se s právní úpravou v České republice bude následovat exkurz do právní

úpravy v Rakousku. Záměrně jsem zvolila rakouskou právní úpravu, jelikož se stala

vzorem pro mnohé státy a kromě jiných právě i pro Českou republiku.

Třetí kapitola bude věnována trestněprávním aspektům domácího násilí. Nejdříve
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se budu zabývat analýzou několika stěžejních trestných činů, které s domácím násilím

bezprostředně souvisí, dále se zaměřím na úlohu orgánů činných v trestním řízení

a účast ohrožené osoby v trestním procesu, přičemž zmíním i přínos v letošním roce

přijatého zákona o obětech trestných činů. Na závěr této kapitoly uvedu možnosti

omezení násilného jednání pachatele vyplývající z trestního řádu.

V poslední kapitole se budu zabývat kriminologickými aspekty domácího násilí.

Nejprve se budu věnovat profilu pachatele, jeho definování a typologii a následně se

zaměřím na oběti domácího násilí. V souvislosti s obětí zmíním viktimologii, jakožto

vědu zabývající se obětí trestného činu, a pojmy s touto vědou související, tedy

viktimnost a viktimizaci. Dále se zaměřím na typologii oběti a jednotlivé skupiny obětí,

konkrétně ženy, děti, muže a seniory, přičemž sem také zahrnu výzkum násilí na ženách

i na mužích. Nakonec zmíním nežádoucí následky domácího násilí jakožto syndrom

týrané ženy a Stockholmský syndrom. Samozřejmě nesmí chybět ani syndrom týraného,

zneužívaného a zanedbávaného dítěte.
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1. Pojmové vymezení
Na začátku mé práce, považuji za důležité, nastínit si základní pojmy související

s problematikou domácího násilí. V první kapitole se proto budu zabývat pojmem

samotného domácího násilí jako takového, dále pojmem násilné osoby jakožto

pachatele domácího násilí a osoby ohrožené domácím násilím, tedy obětí. Dále stručně

vysvětlím, co rozumíme pod pojmy intervenční centrum a interdisciplinární spolupráce.

1.1. Domácí násilí

Nejprve je podstatné, vymezit si, co rozumíme pojmem domácí násilí, co se za

těmito dvěma slovy skrývá, jaké jsou jeho znaky a formy. Neméně důležité je také

nastínit příčiny tohoto sociálně-patologického jevu a fáze, v nichž probíhá.

1.1.1. Pojem

Co se skrývá za slovy domov a násilí? Když se řekne domov, obvykle si

představíme místo, kam se vracíme, kde můžeme být sami sebou. Je to naše útočiště,

naše ochrana. Rádi zde trávíme svůj čas. Doma se obklopujeme věcmi, které máme rádi,

a doufáme, že jej budou s námi sdílet naši nejbližší. Realita ale bohužel taková vždy

není. „Domov bývá sice často idealizován jako oáza jistoty a štěstí, ale přitom se stal

nejnebezpečnějším místem v moderní společnosti.“1 Domov tedy není vždy tím

nejbezpečnějším místem, neboť právě zde bývá pácháno domácí násilí. „Násilím

obecně rozumíme zlé nakládání, tělesné útoky, pohrůžky obdobným chováním nebo

jednáním, které působí újmu na fyzickém, sexuálním nebo psychickém zdraví druhé

osoby. Jde o agresi jedné osoby proti druhé (nebo jejich většímu počtu), jejímž cílem je

ublížit, poškodit, poranit nebo zabít.“2 Spurný popisuje agresi jako destruktivní


[…]


jestliže je zřejmé, že souhlas nebyl dán či byl vzat zpět v tísni vyvolané výhružkami,

nátlakem, závislostí nebo podřízeností. Skutečnost, zda se na konkrétní případ

domácího násilí vztahuje tato výjimka, je zcela na posouzení orgánu činného v trestním

řízení. Jsem toho názoru, že v případech domácího násilí by měl být pachatel stíhán

z úřední povinnosti. Proto by nebylo na škodu zvážit, zda by nebylo přínosné rozšířit

okolnosti stanovené v § 163a odst. 1 TŘ o situace, kdy existuje podezření na násilí

v rodině.

Dále by dle mého názoru bylo přínosem zavedení trestnosti neoznámení

a nepřekažení trestného činu týrání osoby žijící ve společném obydlí. Tato možnost byla

zvažována v rámci návrhu současného trestního zákoníku, avšak do platného zákona se

nakonec nedostala. Osobně mám za to, že závažnost trestného činu týrání osoby žijící

ve společném obydlí (§ 199 TZ) je téměř stejná jako v případě trestného činu týrání

svěřené osoby (§ 198 TZ), u něhož neoznámení i nepřekažení trestné je. Tedy ačkoliv
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jsem si vědoma skutečnosti, že v případě trestného činu dle § 198 TZ je zapotřebí vyšší

ochrany, neboť se mnohdy jedná o osoby nesvéprávné, domnívám se, že by bylo vhodné

znovu zvážit trestnost neoznámení a nepřekažení i v případě trestného činu podle

§ 199 TZ.

Ve své práci jsem se pokusila proniknout hlouběji do problematiky domácího

násilí, do kladů a záporů jeho právní úpravy. Česká republika patří k zemím, které se

k tomuto sociálně-patologickému jevu postavily čelem. Zejména v posledních deseti

letech můžeme pozorovat značné pokroky. Obzvláště díky aktivitám neziskových

organizací, občanských a zájmových sdružení je zde neustále podněcována snaha

o zdokonalování právní úpravy v oblasti domácího násilí. Zatím posledním přínosem je

ještě neúčinný zákon o obětech trestných činů, který výrazným způsobem rozšiřuje

a posiluje práva obětí, zvyšuje finanční pomoc a zakotvuje některé nové právní instituty

jako např. institut předběžných opatření v trestním řízení. Jsem toho názoru, že institut

předběžných opatření a samozřejmě i zákon o obětech trestných činů jako celek by měly

významným způsobem přispět k řešení problematiky domácího násilí, nicméně teprve

aplikační praxe ukáže, o jak efektivní přínos se jedná.

Jsem ráda, že se společnost v posledních letech snaží postavit se domácímu násilí

čelem, neboť se jedná o jev, který je nebezpečný nejen svou četností výskytu ve

společnosti, ale také pro jeho následky, které jsou pro oběti domácího násilí velice

závažné. Útočí totiž nejen na tak významné hodnoty jako je lidská důstojnost, svoboda,

zdraví či život, ale zároveň na hodnotu neopomenutelnou, kterou je rodina, která by

měla být základem společnosti a poskytovat jedincům lásku a bezpečí.
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Resumé
My thesis topic is domestic violence. It is a phenomenon widespread all over the

world, but not all states consider it a criminal offense. Fortunately the Czech Republic is

among the countries where such a conduct criminal is. Domestic violence is a serious

problem affecting many scientific disciplines, whose solution is not easy.

In my work I try to answer the questions why domestic violence occurs, what are

its forms, how the existing legislation of the Czech Republic deals with these social

pathology effects, in particular the area of the criminal law. I mention also the

criminological issues, concerning for example the profile of the offender or victim, etc.

In addition to the introduction and conclusion, this work is divided into four major

chapters, which are further divided into subsections. The first chapter is devoted to the

definition of basic concepts. I think it is important to explain the very concept of

domestic violence, as well as its characters, forms, and of course, causes and phases in

which it takes place. Further I define who is meant a violent person and the person who

is threatened with domestic violence. I also consider it useful to explain the concepts of

the intervention center and the interdisciplinary cooperation.

The following chapter deals with the law in the Czech Republic and Austria. As

regards the Czech Republic, I’ll discuss the development of legislation at first shortly

and next I’ll devote to the private protection, to the protection provided by civil

procedural law, administrative law, and to the protection from domestic violence. The

criminal law belongs in this chapter of course too, but I will mention it here only in

passing, because a separate chapter will be subsequently devoted to it. After

acquaintance with the law in the Czech Republic, an excursion to the legislation in

Austria follows. I deliberately chose the Austrian legal system, as it had become

a model for many states, among other just for the Czech Republic.

The third chapter is devoted to criminal aspects of domestic violence. First,

I analyze several key offenses that the domestic violence directly relates to. Next I focus

on the role of the authorities active in criminal proceedings and the participation of an

endangered person in the criminal process, and I also mention the benefit of the law on

victims of crime accepted this year. At the conclusion of this chapter I present options to

limit the abuse of the offender under the criminal procedure code.

The last chapter deals with the criminological aspects of domestic violence. At
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first with the profile of the offender, his definition and typology and then I focus on the

victims of domestic violence. In connection with the victim I mention victimology as

the science of the offense, and concepts associated with this science, as victimization for

example. Next I focus on the typology of individual victims and groups of victims, in

particular women, children, men, and seniors, including research on violence against

women and men. Finally, I mention the adverse consequences of domestic violence as

a battered women's syndrome and the Stockholm Syndrome. Of course the child abuse

and neglect syndrome cannot be missed.

I am glad that the society has been trying to confront domestic violence in recent

years, because it is a phenomenon that is dangerous by its occurrence in society and its

consequences that are very serious to victims of domestic violence. They attack not only

such important values as human dignity, freedom, health or life, but also the essential

value, which is the family. The family should be the base providing stable environment

and love to individuals.
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