Posudek vedoucí práce na diplomovou práci

Terezy Bockové

„Domácí násilí“

Předložená diplomová práce o 86 stranách vlastního textu pojednává o aktuální a mezioborové problematice domácího násilí a jeho právními, zejména pak trestněprávními, a kriminologickými aspekty. Výběr tématu je možno hodnotit pozitivně.

Práce byla zkontrolována v rámci anti-plagiátorského systému Theses a nebyla zjištěna podezřelá shoda s jiným dokumentem.

Struktura práce odpovídá schválenému zadání, přičemž systematicky je práce členěna do 5 hlavních částí: Úvod, 1. Pojmové vymezení, 2. Právní úprava v ČR a ve vybrané zahraniční právní úpravě, 3. Trestněprávní aspekty domácího násilí, 4. Kriminologické aspekty, Závěr. Práce dále obsahuje závěrečný seznam použité literatury a pramenů a anglické resumé. Systematika práce je přehledná a logická a zcela vyhovuje zadanému tématu.

Po formální stránce je práce velice pěkná a netrpí výraznějšími nedostatky v tomto směru. Grafickém uspořádání textu je přehledné, text práce je na dobré stylistické i gramatické úrovni. Diplomantka též řádně odkazuje na použitou literaturu a další prameny.

Z pohledu obsahového zpracování zvoleného tématu nemám k práci výhrady. Kladně hodnotím mj. velký rozsah především tuzemské odborné literatury a dalších pramenů, včetně příslušné judikatury, s jejichž využitím diplomantka zadané téma zpracovala. Problematika domácího násilí je rozebrána komplexně, a to jak z pohledu její právní úpravy, kde se diplomantka zabývá nejen trestněprávními aspekty, které podrobuje důkladné analýze, ale i dalšími právními předpisy, např. zákona na ochranu před domácím násilím, zákona o sociálních službách, zákona o sociálně-právní ochraně dětí či občanského soudního řádu, a možnostmi soukromoprávní ochrany před domácím násilím. S ohledem na subsidiaritu trestní represe je tento přístup jistě správný. Zajímavý je také exkurs do rakouské právní úpravy ochrany před domácím násilím. Pečlivě je zpracovaná i kriminologicky zaměřená část práce, kde se diplomantka zabývá především pachateli a oběťmi domácího násilí a jejich typologií.

V závěru hodnotí současnou právní ochranu před domácím násilím a zamýšlí se nad možnostmi, jak tuto ochranu legislativně zdokonalit. Např. navrhuje zavedení skutkové podstaty domácího násilí do trestního zákoníku, byť připouští, že definovat domácí násilí je poměrně složité. Dále s ohledem na právní úpravu institutu souhlasu s trestním stíháním dle § 163 TrŘ doporučuje zvážit rozšíření výjimek, kdy tohoto souhlasu není třeba, o situace, kdy existuje podezření na násilí v rodině. Také se přiklání k rozšíření skutkové podstaty neoznámení trestného činu o trestnost neoznámení trestného činu týrání osoby žijící ve společném obydlí (§ 199 TrZ).

Předloženou práci s ohledem na výše uvedené doporučuji k ústní obhajobě s tím, že diplomantka svůj diplomový úkol zvládla s úspěchem a prokázala, že se v předmětné problematice velmi dobře orientuje a má o ní hlubší odborný zájem.

Otázka pro ústní obhajobu:

Jaké jsou podle Vašeho názoru možnosti prevence domácího násilí?

Návrh klasifikace: *výborně*

V Plzni dne 27. května 2013

JUDr. Simona Stočesová, Ph.D., LL.M.